1

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN BIA -

RƯỢU- NƯỚC GIẢI KHÁT HÀ NỘI

CÔNG TY CỔ PHẦN

HABECO- HẢI PHÒNG

Số: ......./BC-BKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày   …..  tháng   …..  năm 2023

                                                            (DỰ THẢO)

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

(Trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2023)

Căn cứ luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 đã được Quốc hội nước CHXHCN

Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020;

Căn cứ Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần HABECO - Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 của Công ty Cổ

phần HABECO - Hải Phòng;

Ban kiểm soát Công ty Cổ phần HABECO - Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Công

ty) xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 kết quả kiểm tra, giám sát

các mặt hoạt động của Công ty trong năm 2022 với các nội dung như sau:

I. Báo cáo kết quả hoạt động của Ban kiểm soát Công ty trong năm 2022

và kế hoạch hoạt động năm 2023:

1. Thành phần Ban kiểm soát Công ty:

- Bà Bùi Thị Huyền: Trưởng Ban Kiểm soát.

- Ông Trịnh Quang Huy: Thành viên Ban kiểm soát đến ngày 27/4/2022

- Ông Nguyễn Như Khuê: Thành viên Ban kiểm soát

- Bà Trần Dương Ánh Tuyết: Thành viên Ban kiểm soát

- Bà Vũ Thị Luyện: Thành viên Ban kiểm soát từ ngày 27/4/2022

2. Các nội dung hoạt động trọng tâm:

Trong năm 2022, Ban kiểm soát đã thực hiện quyền và nghĩa vụ theo quy định,

với các nội dung  hoạt động trọng tâm như sau:

- Tổng kết hoạt động của Ban kiểm soát;

- Thông qua dự thảo nội dung Báo cáo của Ban kiểm soát tại cuộc họp Đại hội

đồng cổ đông ("ĐHĐCĐ");

- Thảo luận và thống nhất ý kiến đóng góp tại các cuộc họp Hội đồng quản trị

("HĐQT");

 2

- Giám sát việc thực thi, công bố thông tin của Công ty theo các quy định của

Luật chứng khoán và các văn bản pháp luật có liên quan để đảm bảo quyền lợi cho các

cổ đông và người lao động.

- Thực hiện thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của báo cáo tình

hình kinh doanh, báo cáo tài chính của Công ty.

- Tham gia các cuộc họp thường kỳ và bất thường của HĐQT và một số cuộc

họp cần thiết của Ban Giám đốc

- Thực hiện giám sát, kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ

cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty; tính hệ thống,

nhất quán và phù hợp của công tác tài chính kế toán, thống kê và lập báo cáo tài chính.

- Giám sát việc chấp hành các nghĩa vụ của doanh nghiệp theo quy định của

pháp luật như nghĩa vụ về thuế đối với Nhà nước, BHXH, BHYT với người lao động

và các nghĩa vụ khác.

- Giám sát và tham gia đóng góp ý kiến xây dựng, sửa đổi, hoàn thiện các quy

định nội bộ của Công ty: Quy định đánh giá mức độ hoàn thành công việc của người

lao động; Quy định trả thu nhập; Quy định chi tiêu nội bộ; Quy định xếp bậc lương, hệ

số lương và phụ cấp.

3. Báo cáo đánh giá công tác quản lý của HĐQT và Ban Giám đốc:

HĐQT đã tổ chức các cuộc họp định kỳ và bất thường theo đúng quy định để trao

đổi, phân tích, đi đến quyết định thống nhất các thành viên. Trong năm 2022, HĐQT

đã thống nhất, ban hành 10 Nghị quyết.

HĐQT và Ban Giám đốc đã thực hiện đúng các chức năng, nhiệm vụ và quyền

hạn của mình theo Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Tổng công ty và các quy định khác của

pháp luật, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của ĐHĐCĐ và HĐQT Công ty.

HĐQT và Ban giám đốc đã chỉ đạo sâu sát, kịp thời đưa ra các giải pháp phù hợp

với tình hình thực tế, cố gắng hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh ở

mức cao nhất, đảm bảo lợi ích cho Công ty

4. Báo cáo đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban kiểm soát với HĐQT,

Ban Giám đốc và Cổ đông của Công ty:

Ban Kiểm soát được cung cấp đầy đủ các văn bản, tài liệu cần thiết trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ.

Ban kiểm soát tham gia đầy đủ các cuộc họp thường kỳ và đột xuất của HĐQT

và một số cuộc họp của Ban Giám đốc.

Ban kiểm soát giữ vững mối quan hệ chặt chẽ với các cổ đông, kiểm soát việc

tuân thủ các quy định về công bố thông tin của Công ty theo các quy định của pháp

luật nhằm đảm bảo lợi ích của các cổ đông.

 3

II. Báo cáo thẩm định Báo cáo tài chính và kết quả hoạt động sản xuất

kinh doanh, tình hình tài chính năm 2022 của Công ty:

1. Báo cáo thẩm định Báo cáo tài chính:

Công ty áp dụng chế độ kế toán doanh nghiệp ban hành theo Thông tư số

200/2014/TT-BTC hướng dẫn chế độ kế toán cho doanh nghiệp do Bộ Tài chính ban

hành ngày 22/12/2014 và Thông tư số 53/2016/TT-BTC ngày 21/3/2016 về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư 200/2014/TT-BTC.

Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2022 của Công ty đã

được kiểm toán bởi Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn Tài chính Kế toán và Kiểm toán

Nam Việt và công bố theo đúng quy định hiện hành.

Ban kiểm soát thống nhất với số liệu được trình bày trong Báo cáo tài chính

năm 2022 của Công ty. Khi tham gia cùng Tổ công tác chấp thuận Báo cáo tài chính

Ban kiểm soát đã có Báo cáo thẩm định Báo cáo tài chính nêu rõ quan điểm của Ban

Kiểm soát với Báo cáo tài chính năm 2022 của Công ty.

2. Về việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh của Công

ty:

STT Chỉ tiêu

Đơn

vị

tính

Thực

hiện năm

2021

Năm 2022 Tỷ lệ (%)

Kế hoạch
Thực

hiện
TH/CK TH/KH

1

Giá trị sản xuất

Công nghiệp

Tỷ

đồng 275,44 320,39 306,72      111,36

95,73

2

Tổng doanh

thu

Tỷ

đồng 506,57 582,80 559,87      110,52

96,07

3 Nộp ngân sách

Tỷ

đồng 263,10 290,34 276,38      105,05

95,19

4

Lợi nhuận

trước thuế

Tỷ

đồng 18,26 7,12 19,47      106,63

273,45

5

Thu nhập bình

quân

Tr đ/

ng/

tháng 9,45 9,91 10,70 113,22 107,97

Lợi nhuận trước thuế năm 2022 của Công ty là 19,47 tỷ đồng, đạt 273,45% so

với kế hoạch năm, bằng 106,63% so với thực hiện cùng kỳ.

3. Về tình hình tài chính năm 2022 của Công ty:

STT Chỉ tiêu
Tại thời điểm

31/12/2022

Tại thời điểm

01/01/2022

1  Vốn lưu động ròng  16.558.104.690 (20.905.821.311)

2  Nhóm chỉ số về khả năng sinh lời:

 4

STT Chỉ tiêu
Tại thời điểm

31/12/2022

Tại thời điểm

01/01/2022

 -
Khả năng sinh lời trên vốn chủ sở hữu

(ROE):
9,28% 8,50%

 - Khả năng sinh lời trên tài sản (ROA):
5,84% 5,26%

3  Nhóm chỉ số khả năng thanh toán:

 - Hệ số khả năng thanh toán tổng quát:
2,85 2,31

 - Hệ số khả năng thanh toán nợ đến hạn:
1,18 0,82

 - Hệ số khả năng thanh toán nhanh:
0,97 0,65

4 Hệ số nợ phải trả trên vốn chủ sở hữu
0,54 0,76

Trong năm 2022, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty có lãi, lợi

nhuận sau thuế là 15,51 tỷ đồng.

Tình hình tài chính của Công ty cải thiện đáng kể, vốn lưu động ròng +16,56 tỷ

đồng; Công ty hết lỗ lũy kế, hệ số bảo toàn vốn >1.

 *) Ý kiến của Ban kiểm soát:

- Công ty cần tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ

tình hình kinh doanh, kiểm soát và tiết giảm tối đa chi phí, quản lý tình hình tài chính

của Công ty nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo để chấn chỉnh kịp thời hoạt động quản

lý, nhằm bảo toàn và phát triển vốn.

- Công ty cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện

định mức tiêu hao nguyên nhiên vật liệu để nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh

doanh.

- Công ty cần tiếp tục xem xét tiết giảm lao động, bố trí sản xuất khoa học để

nâng cao hơn nữa năng suất, chất lượng lao động.

- Công ty cần rà soát đánh giá lại hệ thống máy móc thiết bị để xây dựng kế

hoạch chi phí sửa chữa hàng năm phù hợp, đồng thời xây dựng kế hoạch đầu tư thay

thế hiệu quả.

- Đối với việc quản lý tài sản, vật tư hàng hóa: Công ty cần tiếp tục tăng cường

biện pháp kiểm tra kiểm soát, thực hiện công tác kiểm kê đối chiếu sổ sách và thực tế

theo định kỳ, đột xuất nhằm quản lý chặt chẽ số lượng cũng như tình trạng tài sản

nhằm phòng ngừa xảy ra mất mát, thất thoát tài sản, vật tư hàng hóa.

III. Báo cáo tự đánh giá kết quả hoạt động của Ban kiểm soát và của các

thành viên Ban kiểm soát.

 5

1. Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của Ban kiểm soát:

Trên cơ sở quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm đã quy định tại Luật Doanh nghiệp,

Điều lệ của Công ty, với kết quả hoạt động như đã nêu trên, Ban kiểm soát tự đánh giá

kết quả hoạt động như sau:

- Ban kiểm soát đã phát huy tốt chức năng trong việc giám sát HĐQT, Ban

giám đốc trong việc quản trị và điều hành Công ty.

- Hoàn thành việc thẩm định báo cáo tình hình kinh doanh, báo cáo tài chính

năm và 6 tháng của công ty.

- Ban kiểm soát đã tổ chức các phiên họp định kỳ theo đúng quy định của Luật

Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty. Để giải quyết kịp thời các công việc phát sinh,

ngoài các cuộc họp trực tiếp, Ban kiểm soát thường xuyên trao đổi, lấy ý kiến các

Kiểm soát viên qua thư điện tử.

2. Đánh giá kết quả hoạt động của các thành viên Ban kiểm soát:

Thành viên Ban kiểm soát đã thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm

quy định tại Luật Doanh nghiệp, Điều lệ của Công ty.

Thành viên Ban kiểm soát đã hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ theo sự phân

công đã được Ban kiểm soát thống nhất.

IV. Kế hoạch hoạt động của Ban kiểm soát năm 2023:

Ban kiểm soát xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2023 đảm bảo thực hiện đúng

quyền và nghĩa vụ theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động

của Công ty với những nội dung trọng tâm như sau:

- Thực hiện giám sát HĐQT, Ban giám đốc trong việc quản lý và điều hành

Công ty, việc thực hiện các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và HĐQT Công ty.

- Tăng cường việc thực hiện giám sát, kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính

trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của

Công ty.

- Rà soát hợp đồng, giao dịch với người có liên quan thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Hội đồng quản trị hoặc Đại hội đồng cổ đông.

- Xem xét tính hợp lý các quy chế, quy định, văn bản quản lý nội bộ do Công

ty ban hành.

- Giám sát việc thực thi, công bố thông tin của Công ty theo các quy định của

Luật chứng khoán và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Thực hiện thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của báo cáo tình

hình kinh doanh, báo cáo tài chính 06 tháng và năm 2023 của Công ty.

 6

Ban kiểm soát xin chân thành cảm ơn Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, các

phòng chức năng và các quý vị Cổ đông đã phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ban

kiểm soát thực hiện nhiệm vụ được giao.

Báo cáo này đã được tất cả các thành viên Ban kiểm soát nhất trí thông qua,

kính trình Đại hội đồng cổ đông.

Xin kính chúc sức khỏe đến các Quý vị đại biểu và Quý cổ đông tham dự đại

hội.

Chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

Nơi gửi:
- ĐHĐCĐ;

- Lưu BKS.

                           TM. BAN KIỂM SOÁT

                                   Trưởng ban

  Bùi Thị Huyền

		2023-04-17T10:25:52+0700
	Công Ty Cổ Phần Habeco - Hải Phòng
	I am the author of this document